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Abstrakt:

Záměrem bakalářské práce je analýza kvality života dialyzovaných pacientů a zjištění, do jaké

míry ovlivnilo a omezilo onemocnění jejich život a denní aktivity. Práce je rozdělena na dvě

části. Část teoretická je zaměřena na historii hemodialýzy, popis typů cévních vstupů, nutných

dietních opatření, konstrukce hemodialyzačního přístroje a přibližuje pojem kvalita života i

problematiku kvality života u dialyzovaných pacientů. Empirická část zahrnuje průzkumné

šetření kvantitativního typu, při kterém byl použit standardizovaný dotazník KDQOL-SF™

doplněný o otázky vlastní konstrukce. Šetření bylo provedeno u 84 respondentů v

dialyzačních střediscích společnosti Fresenius Medical Care v Praze 5 – Motole, v Praze 10 –

Vinohradech a v Praze 9 - Vysočanech. Bylo zjištěno, že kvalita života v doménách

standardizovaného dotazníku je v generické části SF-36 horší než ve speciální části KDQOL. Dále

byla zjištěna statisticky významná souvislost mezi věkem a prožíváním bolesti u dialyzovaných

pacientů. V neposlední řadě lze konstatovat, že neexistuje statisticky významná souvislost mezi

pohlavím a sociálním fungováním dialyzovaných pacientů. Potvrdilo se, že existuje statisticky

významná souvislost mezi věkem a zapsáním pacientů na čekací listinu k transplantaci ledvin.

Byla potvrzena hypotéza, že pacienti na dialýze vnímají omezení příjmu tekutin jako více

zatěžující než dietní omezení.
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The aim of the bachelor thesis is to analyze the quality of life of dialysed patients and

determine to what extent it has affected and reduced the illness of their lives and daytime
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of life in dialysis patients. The empirical part includes a quantitative research, using a
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SEZNAM ZKRATEK

a.
arterie, tepna

aj.
a jiné

ASL
Akutní selhání ledvin

ATB
antibiotika

atd.
a tak dále

atp.
a tak podobně

AV
arteriovenózní

AVF
arteriovenózní fistule

BMI
Body-mass index, index tělesné hmotnosti

BVM modul
Blood volume monitor (monitor objemu / průtoku krve)

C4H7N3O
Kreatinin

CO(NH₂)₂
močovina, urea

cm
centimetr (jednotka délky)

CRP
C-reaktivní protein je vysoce citlivá bílkovina, která se zvyšuje při zánětlivém

procesu

ČR
Česká republika

DOQI
Disease Outcomes Quality Initiative - vyvíjející se soubor praktických pokynů,

jejichž cílem je měřitelná kvalita

DP
Diplomová práce

DS
dialyzační středisko

DSy
disekvilibrační syndrom

EDTA
Evropská dialyzační a transplantační společnost

EQ – 5 D
EuroQol – 5D, verze nástroje k měření kvality života

FN
Fakultní nemocnice

G
Gauge, jednotka určující tloušťku nebo průměr injekční jehly

HDF
hemodiafiltrace

HDSy
hemodialyzační systém

HF
Hemofiltrace

CHSL
Chronické selhání ledvin

ICHS
Ischemická choroba srdeční

IKEM
Institut klinické a experimentální medicíny

K+
kalium, draslík

kg
kilogram

KŽ
kvalita života

LF
lékařská fakulta

https://en.wikipedia.org/wiki/Hypodermic_needle

min
minuta (jednotka času)

MKO
mimotělní krevní oběh

ml
mililitr (jednotka objemu)

mm
milimetr

MNA
Mini Nutritional Assessment

Na+
natrium, sodík

NaCl
chlorid sodný, jeho roztok – fyziologický roztok

OSP
obvod svalstva paže

OT
ostatní tekutina

PTFE
polytetrafluorethylen, fluorovaný polymer

RP
Rigorózní práce

s.
strana

s.a.v.
self-administered versions, dotazník, jež vyplňuje pacient sám

SF safe form, krátká verze

SGA
Subjective Global Assessment

SIP
Sickness Impact Profile

SM
semipermeabilní membrána, polopropustná membrána

SS
srdeční selhání

tj.
to je

tzv.
takzvaně

USA
Spojené státy americké

USRDS
United States Renal Data Systém – datová databáze

ÚVN
Ústřední vojenská nemocnice

v.
véna, žíla

VP
váhový přírůstek

WHO
World Health Organization, světová zdravotnická organizace

WHOQOL-100
World Health Organization Quality of Life Assessment

WHOQOL-BREF
World Health Organization Quality of Life Assessment – zkrácená verze
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1 ÚVOD

Život pacientů, kteří začnou pravidelně docházet na hemodialyzační léčbu, se značně

změní. Jaká je kvalita jejich života, když jsou touto skutečností časově i zdravotně omezeni,

musí si hlídat jídelníček a životosprávu? Adaptace na změny životních podmínek je u každého

člověka individuální. Kvalita života se do jisté míry zhorší všem pacientům na hemodilaýze.

Do jaké míry, je schopnost hemodialyzovaných pacientů snášet neočekávané události a

změněná kvalita jejich života, závislá na věku a pohlaví?

Vzhledem k tomu, že mám od narození jednu funkční ledvinu, je velmi pravděpodobné,

že bych někdy sama mohla absolvovat dialyzační léčbu. Proto jsem se začala zabývat

otázkou, jak pacienty, kteří jsou chronicky dialyzovaní, tento proces omezuje v jejich životě.

Zajímalo mě také, jak to zvládají psychicky, a jaké jsou příčiny toho, proč jsou nyní na

hemodialyzační léčbě. Práce na hemodialyzačním středisku mi vždy přišla jako zajímavá a

vysoce odborná. Chtěla jsem se o ní dozvědět více, a rovněž o pacientech, jež do střediska

dochází. Z těchto důvodů jsem se rozhodla zabývat kvalitou života dialyzovaných pacientů.

V teoretické části práce přibližuji pojem hemodialýza, vývoj hemodialyzačních přístrojů

a princip jejich fungovaní dříve i dnes. Dále jsou zde popsány různé druhy cévních vstupů

nutných k provedení hemodialýzy a jejich výhody či nevýhody. Tato část práce také

podrobněji informuje a možných komplikacích hemodialyzační léčby a nutných dietních

opatřeních. Je zde popsán pojem kvalita života a možnosti jejího hodnocení. V závěru této

části práce je uveden přehled dříve realizovaných studií. Jsou zde některé zabývající se

stejným tématem, jako tato práce, avšak bylo použito jiné dotazníkové šetření. V dalších

studiích, jež jsou zde uvedeny byl k průzkumu použit standardizovaný dotazník KDQOL-SF

™.

Empirická část je věnována kvantitativnímu průzkumu provedenému formou

dotazníkového šetření. V rámci průzkumu jsem oslovila skupinu dialyzovaných pacientů

navštěvujících střediska společnosti Fresenius Medical Care v Praze 5 – Motole, v Praze 10 –

Vinohradech a v Praze 9 – Vysočanech.

Tato práce byla zpracována na základě prostudované odborné literatury, vyhodnocení

standardizovaných dotazníků a otázek vlastní konstrukce. Práce obsahuje i moje vlastní

zkušenosti. Předpokládaný přínos průzkumu spočívá ve zjištění kvality života, a ve snaze zlepšit

ošetřovatelskou péči o pacienty s na hemodialyzační léčbě.
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1.1 Cíle práce

Záměrem práce je zjištění úrovně kvality života dialyzovaných pacientů. Dále je naší

snahou zjistit, do jaké míry onemocnění ovlivnilo a omezilo život a některé denní aktivity

pacientů chronicky dialyzovaných.

Cílem této práce je nejprve shromáždit přehled odpovídajících poznatků a informací z

literárních a časopiseckých zdrojů, vztahujících se k řešené problematice. Dále přeložit

standardizovaný dotazník KDQOL-SF™, doplnit k němu vlastní otázky, a zadat ho klientům

navštěvujícím dialyzační střediska společnosti Fresenius Medical Care.

V průzkumu je naším záměrem prokázat, že dialyzované pacienty obtěžuje více

omezení tekutin než dietní opatření. Dále je naší snahou prokázat, že více než polovina všech

dotazovaných musí kvůli hemodialyzační léčbě z časových důvodů přestat s některým ze

svých koníčků. Snažíme se prokázat, že věk respondentů koreluje s prožíváním bolesti, a že

pohlaví má vliv na sociální fungování dialyzovaných pacientů. Rovněž posuzujeme, jak

ovlivňuje věk pacientů jejich šanci být zapsán na čekací listinu pro transplantaci ledviny.

V neposlední řadě hodnotíme, zdali většina respondentů vnímá zdravotní péči jako velmi

dobrou a lépe. Snažíme se zjistit, zdali je správný předpoklad, že největší počet respondentů


[…]


nikdy

málokdy

občas

poměrně

často

většinou

neustále

a jste se v noci probudil/a a

nedařilo se Vám zase

usnout? .......................................

.... 1 ........ 2 ........ 3 ........ 4 ...... 5 ....... 6

b jste spal/a dostatečně? ................ .... 1 ........ 2 ........ 3 ........ 4 ...... 5 ....... 6

c Vám dělalo potíže zůstat

vzhůru během dne? ....................

.... 1 ........ 2 ........ 3 ........ 4 ...... 5 ....... 6

19. Pokud jde o Vaši rodinu a přátele, jak jste spokojen/a s…

velmi

nespokojen/a

Spíše

nespokojen/a

spíše

spokojen/a

velmi

spokojen/a

a množstvím času, které

můžete trávit s rodinou a

přáteli? ........................................

...... 1 ............ ….. 2 .......... ….. 3 ........ … 4

b podporou, které se Vám

dostává od rodiny a

přátel? .........................................

...... 1 ............ ….. 2 .......... ….. 3 ........ … 4
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20. Vykonával/a jste v posledních 4 týdnech výdělečnou činnost?

ano ne

1 2

21. Znemožňuje Vám zdravotní stav vykonávat výdělečnou činnost?

ano ne

1 2

22. Jak byste celkově hodnotil/a svůj zdravotní stav?

nejhorší,

co může být

(tak špatný nebo

horší než být po

smrti)

uprostřed mezi

nejhorším

a nejlepším

nejlepší,

co může být

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

strana 15

Spokojenost se zdravotní péčí

23. Vezměte v úvahu péči, kterou dostáváte v souvislosti s dialýzou.

Pokud jde o Vaši spokojenost, jak byste hodnotil/a vlídnost a

zájem věnovaný Vaší osobě?

velmi

špatná

špatná

ucházející

dobrá

velmi

dobrá

výborná

nejlepší

1 2 3 4 5 6 7

24. Do jaké míry pro Vás platí nebo neplatí každé z následujících

tvrzení?

určitě

platí

většinou

platí

nevím, zda

platí

většinou

neplatí

určitě

neplatí

a Personál na

dialýze mě

povzbuzuje, abych

byl/a tak

soběstačný/á, jak

je to jen možné .............

........ 1 ............ 2 ............ 3 ........... 4 ............. 5

b Personál na

dialýze mi pomáhá

se vyrovnat

s onemocněním

ledvin ............................

........ 1 ............ 2 ............ 3 ........... 4 ............. 5

Děkujeme Vám za vyplnění standardizovaného dotazníku!
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25. Jak dlouho již docházíte na hemodialýzu?

Do 1 roku 1

1-2 roky 2

2-3 roky 3

3-4 roky 4

4 a více let 5

26. Žijete:

Sám/sama 1

S rodinou 2

S přítelem 3

V domově důchodců 4

V domě s pečovatelskou službou 5

27. Jaké je vaše pohlaví?

muž 1

žena 2

28. Kolik je Vám let?

Číslo: let

Doplňující informace
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29. Co způsobilo Vaše onemocnění ledvin?

(Označte křížkem )

Nevím 1

Hypertenze (vysoký krevní tlak) 2

Diabetes (cukrovka) 3

Polycystické onemocnění ledvin 4

Chronická glomerulonefritida 5

Chronická pyelonefritida 6

Jiné (uveďte prosím):

___________________________________________

7

30. V uplynulých třiceti dnech, jste:

Pracoval/a na plný úvazek 1

Pracoval/a na částečný úvazek 2

Byl/a nezaměstnaný/á, byl/a propuštěn/a nebo hledal/a práci 3

Byl/a v důchodu (starobním) 4

Byl/a v částečném nebo plném invalidním důchodu 5

Byl/a student 6

Staral/a se o domácnost 7

Nic z výše uvedeného 8
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31. Musel/a jste z důvodu dialýzy přestat s nějakým svým koníčkem?

Ano, pro velkou fyzickou zátěž 1

Ano, z časových důvodů 2

Ano, pro velkou fyz. zátěž a z čas. Důvodů 3

Ano, z důvodu hygieny 4

Ne 5

32. Trpíte často pocitem žízně?

Ano, ale neomezuji se v příjmu tekutin 1

Ano, dám si kostku ledu 2

Ano, vypláchnu si ústa studenou vodou 3

Ano, trochu se napiji 4

Ano, vezmu si bonbón 5

Ne 6

33. Máte problém dodržovat pitný režim?

Ne, už jsem si zvykla/a 1

Ne, ale často trpím pocity žízně 2

Ano, výjimečně ho poruším 3

Ano, často ho porušuji 4

Ano, nedodržuji ho 5
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34. Jste zařazen/a v čekací listině k transplantaci ledvin?

ano 1

ne 2

35. Jaké prostředí a činnosti preferujete v průběhu hemodialýzy?

Ticho a klid 1

Sledování televize 2

Čtení knihy, časopisů atp. 3

Surfování po internetu 4

Komunikaci s ostatními pacienty 5

Spánek 6

36. Co většinou děláte bezprostředně po hemodialýze?

Odcházím domů 1

Odcházím do zaměstnání/školy 2

Odcházím nakupovat 3

Jiné:

______________________________________

4
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37. Víte o možnosti zažádat si o provedení hemodialýzy v místě,

kde plánujete dovolenou, a to i v zahraničí, tzv. prázdninová

hemodialýza?

ano 1

ne 2

38. V případě, že jste zvolil/a odpověď ano, využil/a jste tuto

možnost?

ano 1

ne 2

39. Pomáhal Vám někdo s vyplněním tohoto dotazníku?

Ano, lékař nebo jiný zdravotnický pracovník
1

Ano, rodinný příslušník nebo přítel
2

Ano, někdo jiný
3

Ne 4

40. Jaké je dnes datum?

Měsíc: Den: Rok:

Děkujeme Vám za účast na této studii