POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: ELIŠKA VOSÁTKOVÁ
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Kvalita života dialyzovaných pacientů
Oponent bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení / Ve vymezení tématu se objevuje autorčina snaha postihnout co nejširší oblast zkoumaného tématu, což bývá někdy ve slovním vyjádření kontraproduktivní.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce / Lze doporučit zvýšit přehlednost stanovených cílů.
formulování pracovních hypotéz / Některé formulace hypotéz jsou příliš obecné.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy / Teoretická část je zpracována velmi dobře a prokazuje zájem autorky o dané téma. Lze ocenit snahu autorky o vyhledání zahraničních studií zabývajících se zvoleným tématem.
způsob zpracování problematiky / Lze konstatovat, že je akceptovatelně zpracována jak teoretická část práce, tak část standardizovaného dotazníku s využitím adekvátních statistických metod.

práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) / Rozsah použitých zdrojů je dostačující, avšak v citační oblasti jsou zaznamenány nedostatky pramenící z nepozornosti autorky.
metodika práce / Lze ocenit využití standardizovaného dotazníku zjišťujícího kvalitu života hemodialyzovaných pacientů, doplněného o vlastní položky autorky.
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Za pozitivní lze považovat užití standardizovaného dotazníku KDQOL-SF™. Autorka prokázala schopnost zpracovat výsledky získané v části a užití vhodné statistické metody, avšak grafická úroveň tabulek a jejich velikostí vykazuje nejednotný přístup v jejich prezentaci.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob diskuse, kvalita argumentace / Autorka prokazuje snahu o získání výsledků diskutovat, avšak slovní vyjádření v některých pasážích je příliš komplikované.
přínos bakalářské práce pro praxi / Vybrané výsledky empirického šetření mohou být pro hemodialyzační střediska velice zajímavé.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem / Nedostatky v empirické části, vykazují sníženou úroveň závěrečné kontroly autorky před odevzdáním práce.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Některé pasáže práce by zasloužily vhodnější formulaci, slovní obraty zvláště v kapitole diskuze jsou komplikované.
celková grafická a estetická úroveň práce / Práci snižují na kvalitě grafické nedostatky, odkazy na chyby v citaci, číslování tabulek apod.
závěry práce a jejich formulace / Závěr práce z obou částí dotazníku lze formulovat konkrétněji, a kvalitněji provést hlubší analýzu.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce / Autorce lze doporučit promyšlenou rozvahu nad časovým plánem při tvorbě případných dalších akademických prací.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty / Práce splňuje rozsah požadovaný pro bc. práce, avšak formální a jazyková úroveň práce je na nižší úrovni.

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Dle „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ nebyla nalezena v systému Theses.cz shoda s jinými závěrečnými pracemi.

Návrh hodnocení práce:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na odpovědi respondentů na otázku č. 29 o povědomí respondentů o příčině jejich onemocnění? Zvláště významné jsou výsledky u odpovědi „nevím“.
2. V jakých krocích spočívá zvyšování ošetrovatelské péče o hemodialyzované pacienty?
3. Která položka standardizované části dotazníku byla pro Vás z odpovědí respondentů překvapující? V čem se respondenti v odpovědích výrazně rozcházel?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Předložená práce vykazuje nízkou závěrečnou nesoustředěnost autorky, textovou část lze hodnotit jako kvalitněji zpracovanou, než část empirickou.

Datum: 17.5.2019

podpis vedoucího práce